ULPIANUS, libro vicensimo quinto ad edictum: « *Idem Labeo ait, si prohibente herede funeraveris testatorem, ex causa competere tibi funerariam: quid enim si filium testatoris heres eius prohibuit? huic contradici potest: « ergo pietatis gratia funerasti ». Sed pone me testatum: habiturum me funerariam actionem: de suo enim expedit mortuos funerari et quid si testator quidem funus mihi mandavit, heres prohibet, ego tamen nihilo minus funeravi? nonne aequum est mihi funerariam competere? et generaliter puto iudicem iustum non meram negotiorum gestorum actionem imitari, sed solutius aequitatem sequi, cum hoc ei et actionis natura indulget ».*

Se a chi seppellisce un morto si dà azione avverso l'erede, anche quando la sepoltura si sia fatta contro il divieto di lui, ciò deriva dalla speciale natura dell'azione funeraria, la quale (e l'avverte lo stesso Ulpiano nella legge trascritta) non è in tutto simile alla *negotiorum gestorum contraria*, poiché si basa soprattutto sulla pietà verso il defunto, sicchè potrebbe dirsi in certo modo che il quasi contratto ha luogo piuttosto col defunto che con l'erede. Poichè pertanto la l. 14 § 13 de relig. non è contraria alle altre più sopra citate, nè Ulpiano è qui in contraddizione con sè stesso, non si può neanche dire che Labeone dovesse essere necessariamente contrario al principio in quelle leggi contenuto.

Nè mi pare esatto ciò che scrive il Cogliolo nel suo recente libro *I principî teorici della gestione degli affari altrui* (Modena, 1889), pag. 327, dove pone Gaio tra coloro che concedevano l'azione nonostante il divieto del *dominus*, in base alla l. 38 (39) Dig. de neg. ges. 3, 5:

« GAIUS, libro tertio de verborum obligationibus. « *Solvendo quisque pro alio licet invito et ignorante liberat eum: quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere. Naturalis enim simul et civilis ratio suasit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis et invito nos facere posse, deteriore non posse ».*

Ma il principio giuridico qui espresso si ritrova in parecchie altre leggi. Così in una dello stesso giureconsulto:

L. 53 Dig. de solut. 46, 3: « GAIUS, libro quinto ad edictum provinciale. *Solvere pro ignorante et invito cuique licet, cum sit iure civili constitutum licere etiam ignorantis invitique meliorem condicionem facere ».*

E in un'altra di Pomponio:

L. 23 Dig. de solut. 46, 3: « POMPONIUS, libro vicensimo quarto ad Sabinum. *Solutione vel iudicium pro nobis accipiendo et invito et ignorantes liberari possumus ».*